3/27.

Ruslar, henüz Doğu Anadolu topraklarına girmeden önce, Kafkas sı
nırları boyunca, zaman zaman orduda kullanılan hayvanların yi
yeceklerini temin etmek maksadıyla sınırı geçtikleri, Türk toprakları üze
rinde küçük çapta ta olsa bazı fiillerde bulundukları görülmüştür.
Erzurum Valisi Reşid Bey'in 19 Eylül 1328 (2 Ekim 1912) tarihinde Da
hiliye Nezâretine gönderdiği telgrafta; "Rus jandarmalarından Erşak’ın
ondört günlük pasavan (sınır geçiş belgesi) ile hududu geçerek, Velibaba
civarında hayvanat-ı mesruka taharri etmesi içün Kütek mevkii pasaport
me'murundan ruhsat istemiş ise de, ruhsat verilmediği Pasinler Kay-
makamlığı’ndan bildiriliyor.

Birinci Dünya Savaşı öncesinde Ermeniler, Anadolu'nun birçok ma
hallinde olduğu gibi, Erzincan’da da teşkilatlandıkları, silah ve cephane
stoku yaptıkları anlaşılmaktadır. Zira Erzurum Valiliği'nden Dâhiliye
Nezâreti'ne gönderilen 13 Mart 1329 (26 Mart 1913) tarihli telgrafta bu

telgrafnâmede de geçenlerde Tercan te-
babetine tayin olunup Erzincan'dan mufârakat eden ve şimdi Tercan’da
bulunması lâzım gelen Saisyan Efendi, Erzincan'da bulunduğu müddetçe
bazı Ermenilere bomba i'mali ta'lim etmiş olduğu ihbar edildiği bi'l-
beyan icray-ı icabı bildirilmiştir"9 denilmektedir. 31 Mart 1329 (13 Nisan
1913) tarihli şifrede ise, bu patlamanın bomba i’mali esnasında meydana
geldiğinin anlaşıldığı Onuncu Kolordu Kumandanı Ferik Muhlis
Paşa'dan öğrenilmiştir.10 Ayrıca 1 Nisan 1329 (14 Nisan 1913) tarihli
şifre telgrafnâmede ise; "Bombanın patladığı hânede icra edilen hafriyat
neticesinde milletçi bir Ermeni daha enkaz altından çıkmış ve on adet el
bombası, bir kutu kalverat da potas yerli dökmesi, memeli el bombası
mevâdd-ı muhribeyeyi havi bir kutu, bir mavzer rovelveri, birkaç

Ermeniler'in silahlı bir iç çatışmaya hazırlandıkları yukarıda bah
sedilmeğe çalışılan olay neticesinde açığa çıkmış olup, silahlanma hu
susunda ihtiyaç duydukları malzemeleri Trabzon üzerinden Erzincan'a ge
tirdikleri de yine bu bomba tahkikatı sonunda ortaya çıkmıştır. Zira;
Erzurum Valisi Reşid Bey'in 3 Nisan 1329 (16 Nisan 1913) tarihinde Da

3/28.
14 Başbakanlık Arşivi, a.g. belge.
15 Başbakanlık Arşivi, DH-SYS. 3/29.
16 Başbakanlık Arşivi, DH-SYS. 3/30.

Erzincan'da meydana gelen bomba patlaması hadisesi üzerine, bir
kısım Ermeniler olayla ilgili görülerek tevkif edilmiştir. Bunun üzerine
Piskopos Simpad, Ermeni Patrikliğine 29 Nisan 1329 (12 Mayıs 1913)
tarihinde bir telgraf göndererek, bu telgrafta; "Evvel ve ahir arz olunduğu
vechle, bomba meselesi iştialinden telef olan üç dört kişinin teşebbüsat-ı
şahsiyeleri olduğunu bura hükümetince tebeyyin ve ilân olmuş iken,
şimdi onüç biçâre Ermeniler taht-ı tevkife alınmış, bunların
ma'sumiyetlerine kaviyyen emin olduğumuzdan mahbusiyetlerinin de
vamı, mağduriyetlerini daimî bulunduğundan tahliyesinin tesri'i zım-
mmda icabının icrası cemiyetimiz namına istirham ve intizar olunur efen
dim"15 diyerek yardımda bulunulması hususunda gayret göstermiştir.
Piskoposun bu telgrafı göndermesinin asıl maksadı, Avrupa devletlerinin
dikkatini bölgeye çekmek, daha önceki tarihlerde birçok defalar ve birçok
yerde yapıldığı gibi Avrupa devletlerinin koruyuculuğunu Erzincan'da da
te’min etmektir.

Piskopos Simpad'ın bu teklifi kabul görmüş olacak ki; Dahiliye
Nezâretinden 6 Mayıs 1329 (19 Mayıs 1913) tarihinde Erzincan Mu
tasarrıflığına bir telgraf gönderilerek, "Bomba hadisesininin adliyece
suret-i tahkik ve telakkisi hakkında tedkikat-ı icra ile ve hilâf-ı kanun hiç
bir muameleye meydan vermemek üzere nezareti adliyece oraya i'zam
olunan îstinâf Müdde-i Umûmisinin binnetice tedkikatı ile müstenid ol
mayanlar var ise, bunlar ile meznunen mevkuf bulunanlar. mey anında
tevfi'an delail ve emâret-i maddiyeye mevkufiyetleri caiz olmayacağından
bu babdaki istidlâad olanların acilen iş'arı"16 gerektiği bildirilmiştir.

Erzincan Ermenileri'nin niyetleri bomba olayı sebebiyle açığa çıkması

460 N. FAHRİ TAŞ

üzerine, Erzincan Ermeni tâcirlerine "boykotaj" ilân edildiği17 ilgililere şi
kayet edilerek bildirilmesi üzerine, konu Erzurum Valiliği'nden sorulmuş,
Vali Reşid Bey 11 Mayıs 1329 (24 Mayıs 1913) tarihli telgrafında; "Er
zincan'da boykotaj ilânı hakkındaki ihbar sebebinden hilâf-ı hakikat olup,
anasır arasında kemâkân mu saf at mütekâbili mevcud ve ahz ve i’ta hu
susunun da sevabıkı vechle bilâ tefrik sabit ve cari iddiğü cevaben Er
zincan Mutasarrıflığı'ndan bildirilmiştir.

Kolordu'nun kış bastırmadan
Erzincan'a intikal ettirilmesi kararlaştırılmış olup, ihtiyaç hâlinde Konya
ve Ankara'dan bu bölgeye vasıta nakli yapılacağı Dâhiliye Nezâreti'nin 7
T.sani 1330 (20 Kasım 1914) tarihli telgrafından anlaşılmaktadır?2

İç sıkıntıların yanında savaşın getirdiği sıkıntılar da Erzincan'da
önemli rol oynamış olup, zaman zaman yiyecek yardımlarının yapıldığı
görülmektedir. Bu cümleden olarak; 13 Şubat 1330 (26 Şubat 1915) ta
rihinde 158.567 Kg. muhtelif malzeme 22 23, 3 Şubat 1333 (16 Şubat 1917)
tarihine kadar ise; "7.735 kilo dakik, 3.699 kilo peksimet, 46.819 kilo
arpa, 200.000 kilo pekmez, 4.513 kilo yağ, 3.730 kilo kavurma, 642 kilo
üzüm ki, ceman 67.043 kilo erzak ile 508 adet koyun derisi, 1530 adet
mintan, 457 çift çorap, don , 4 adet harar-ı Erzurum, 2.374 kilo arpa,